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با توجه به بازگشت روابط تهران و ریاض 
و گفت وگوی تلفنی اخیر رئیس جمهور ایران 
با همتای مصری خود، یک مسئول مصری از 
بازگشت قریب الوقوع روابط تهران و قاهره خبر 

داد.
به گزارش ایسنا، رخا احمد حسن، عضو 
شورای امور خارجی مصر در گفت گو با 
اسپوتنیک با اشاره به این مساله و تبریک 
پیروزی السیسی در انتخابات توسط ابراهیم 
رئیسی گفت: بازگشت سفرای ایران و مصر 
احتمالا به زودی انجام  خواهد شد و تبریک 
پیروزی عبدالفتاح السیسی از سوی همتای 
ایرانی اش نشان می دهد که روابط میان تهران و 

قاهره به بالاترین سطح رسیده است.
وی تاکید کرد که روسای جمهور ایران و 
مصر در این گفت وگو درمورد مسائل متعددی 
از جمله بازگشت روابط دو کشور و پرونده های 
منطقه ای مانند غزه و دریای سرخ رایزنی 

کردند.
این مسئول مصری خاطرنشان کرد که 
سطح روابط میان دو کشور در حال حاضر 
نشان دهنده قریب الوقوع بودن بازگشت سفرای 
دو کشور است و از اظهارات سلطان هیثم بن 
طارق، سلطان عمان نیز می توان فهمید که وی 

به این پرونده پرداخته است.
رخا احمد حسن خاطرنشان کرد که 
تبادل سفرا ممکن است بعد از مراسم تحلیف 
عبدالفتاح السیسی برای دوره جدید ریاست 

جمهوری اش انجام شود.
وی که دستیار وزیر خارجه پیشین مصر 
است، افزود: با توجه به بازگشت روابط ایران 
و عربستان و تلاش ها برای حل بحران یمن، 
بازگشت روابط ایران ومصر به مثابه تکمیل 
دایره است. این مسئول مصری همچنین گفت 
که نزدیک شدن روابط ایران و کشورهای عربی 
و افزایش مبادلات تجاری میان آن ها در تقویت 

ثبات و توسعه نیز سهیم خواهد بود.
وی همچنین گفت که بازگشت روابط ایران 
و مصر بهانه های آمریکا مبنی بر اینکه ایران 
خطری برای منطقه است را باطل می کند و 
تنها خطر واقعی در منطقه اسرائیل خواهد ماند.
اخیرا رئیس دفتر سیاسی ریاست جمهور 
ایران از اولین تماس تلفنی روسای جمهور 

ایران و  مصر خبر داد.
محمد جمشیدی در شبکه اجتماعی 
ایکس نوشت: در اولین تماس تلفنی روسای 
جمهور ایران و مصر، دکتر رئیسی دوره جدید 

ریاست جمهوری جناب سیسی را تبریک گفت.
همچنین دو طرف درباره آخرین تحولات 
فلسطین و اهمیت وحدت اسلامی گفتگو 
کردند. دو رئیس جمهور توافق کردند که برای 
حل و فصل نهایی مسائل بین دو کشور گام های 

ملموس بردارند.
پیش از این »ایمن سلامه« عضو شورای 
روابط خارجی مصر نیز گفت ایران و مصر هر دو 
به دنبال تقویت نفوذ خود در منطقه هستند اما 
دو طرف در خصوص مسائلی مانند فلسطین، 

سوریه، یمن و عراق اختلاف نظر دارند.

سلامه خاطرنشان کرد که موانع دیگر نیز 
وجود دارد از جمله اینکه رژیم صهیونیستی 
نگران بازگشت روابط تهران و قاهره است زیرا 
معتقد است که این امر منجر به تقویت نفوذ 

ایران در منطقه می شود.
عضو شورای روابط خارجی مصر گفت: با این 
حال تحولات اخیر منطقه ای از جمله بازگشت 
روابط دیپلماتیک ریاض و تهران باعث شد که 
فضای مثبتی برای بازگشت روابط تهران و 

قاهره ایجاد شود.
از طرفی دیگر، »فکری سلیم« استاد مصری 

و کارشناس امور ایران در گفت وگو با العربی 
الجدید  با اشاره به دیدار وزرای خارجه تهران و 
قاهره در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان 
ملل گفت بخش مهم بیانیه دیدار وزرای خارجه 
ایران و مصر این است که می گوید این دیدار 
به روابط دوجانبه و ارزیابی مولفه های روابط 
حقیقی در راستای گفت وگوهای جدی و مهم 
برای عادی سازی روابط تهران و قاهره پرداخته 
است. سلیم گفت که وضعیت کلی منطقه 
نیازمند این است که این دو کشور همسایه با 
هم روابط دوجانبه داشته باشند؛ دو کشوری 

که از قدیم با یکدیگر روابط فرهنگی و تاریخی 
داشته اند و سزاوار این هستند که باهم روابط 

طبیعی داشته باشند.
پیشتر »ناصرکنعانی« سخنگوی وزارت 
امور خارجه در خصوص آخرین وضعیت ایران 
و مصر گفته بود که بر مبنای توافقات وزیر 
خارجه در نیویورک و نقشه راهی که ترسیم 
و گفت و گوهای خوبی که در این زمینه میان 
روسای جمهور انجام شد، این رخداد، توسعه و 
پیشرفت روابط به نفع دو کشور و تمام منطقه 

خواهد بود.

»آرون دیوید میلر« عضو ارشد بنیاد 
کارنگِی و تحلیلگر پیشین وزارت امور خارجه 
در مسائل خاورمیانه همراه با »دانیل کورتزر« 
سفیر پیشین آمریکا در مصر و سرزمین اشغالی 
در گزارش مشترکی برای فارن افرز می نویسند؛ 
جنگ های خاورمیانه، به ندرت پایان روشنی 
دارند. با این حال، برخی ناظران امیدوارند 
که جنگ اسرائیل – حماس، به یک »وضع 
موجودِ« خطرناک پایان دهد و سرانجام به 
ثبات بیشتری در منطقه بیانجامد. بر خلاف 
جنگ های گذشته، دو جامعه مصیبت زده ای 
که از جنگ کنونی سر بر می آورند، با چنان 
سطحی از آسیب و رنج، تلفات و ویرانی روبه 
رو خواهند بود که نیازمند کاری غول آسا در 

بازسازی و التیام روانی است.
در آینده نزدیک، هیچ چشم انداز واقع 
بینانه ای برای خاتمه کارساز این منازعه وجود 
ندارد که ارزش قربانی های دو طرف را داشته 
باشد و بتواند آرامش و امیدی به آینده را فراهم 
آورد. اگر جو بایدن، رئیس جمهوری ایالات 
متحده امریکا تغییر را خواهان است، دولتش 
باید گام های سیاستی جسورانه تری بر دارد؛ 
گام هایی که منطقه را در مسیر یک راه حل دو 
کشوری قرار دهد. چه بسا که سیاستگذاران، 
از گام های جسورانه در یک شرایط به سرعت 
دگرشی، پرهیز داشته باشند: چنین گام هایی 
عملا دشوار و از نظر سیاسی همراه با ریسک 
است اما واقعیت های روی زمین می گوید که 
منطقه نمی تواند به شرایط بی ثبات پیش از 
این جنگ بازگردد. به جای آن، بدون یک 
هدایت دقیق، شرایط تازه ای سر بر می آورد 

که از وضعیت قبلی هم مشکل آفرین تر خواهد 
بود. تنها رهبری جسورانه آمریکاست که اکنون 
می تواند از یک نتیجه خوب در پس این جنگ 

حمایت کند.
به بیان ساده، هیچ خط روشنی در این 
منازعه، جنگ را از صلح متمایز نمی کند 
بلکه اقدامات نظامی اسرائیل در غزه، احتمالا 
از یک کارزار گسترده شدید هوایی و زمینی 
به عملیات هدفمندتر تبدیل خواهد شد و 
اسرائیل تا مدتی به عنوان بخشی از سپهر غزه 

باقی خواهد ماند.
نیاز تشکیلات خودگردان به احیای اعتماد

احیای اعتماد مردمی به حکومت خودگردان 
فلسطینی به وقت و تلاش بسیار زیادی نیاز 
دارد. این کار به برگزاری یک انتخابات عادلانه 
و آزاد در کرانه باختری و غزه نیازمند است 
تا رای دهندگان متقاعد شوند که حکومت 
خودگردان واقعا به دنبال پایان بخشیدن 
به اشغال اسرائیلی و ایجاد کشور مستقل 
فلسطینی است. اگر این کار با موفقیت انجام 
شود، اسرائیل نیز باید تعهد خود را نشان دهد 
– هم در حرف و هم در عمل روی زمین – تا 
یک دستاورد دو کشوری حاصل شود. البته با 
دولت کنونی در اسرائیل، این سناریو، ناممکن 
است. اگر نتانیاهو در قدرت بماند، اوضاع در 
کرانه باختری رو به وخامت خواهد گذاشت و 
احتمالا به خیزشی در میان فلسطینی ها منجر 
شود که تحریکات شهرک نشینان تندرو در 
شعله کشیدن آن نقش دارد. نتانیاهو که در پی 
تقویت پایگاه دست راستی خود است، تلاش 
دارد از شرایط کنونی استفاده کند و گسترش 

بیشتر شهرک ها در کرانه باختری و فشار بر 
فلسطینی ها را دنبال کند.

تنگناهای سیاستی آمریکا در این زمینه به 
شدت دشوار است اما 56 سال پس از اشغال 
اسرائیل – که هیچ پایانی بر آن متصور نیست 
– این تنگناها باید هرچه زودتر بر طرف شود. 
آمریکا دو راه بیشتر ندارد؛ یا تلاش کند شرایط 
لازم برای یک راه حل دو کشوری فراهم شود 
یا با شرایطی پس از این منازعه کنار آید که 
از وضعیت پیش از این جنگ هم بدتر است، 
)یعنی( هیچ مسئله بنیادینی حل و فصل 
نمی شود و احتمالا شرایط برای یک جنگ 

دیگر فراهم می آید.
با همه دشواری ها، پذیرش ریسک یک 
و  را دارد  ارزش اش  رویکرد دو کشوری، 
دولت بایدن از ذخیره هوشی لازم برای این 
کار برخوردار است. دیگر بازیگران هم با توجه 
به اینکه واشنگتن تا چه اندازه آماده مقابله با 
واقعیت های ناهموار کنونی است، به آمریکا 
اعتبار می دهند. یک تلاش جسورانه برای 
پیشبرد راه حل دو کشوری، می تواند حمایت 
دولت های عربی را برای استقرار یک حاکمیت 
موقت و برپایی قانون و نظم پایه در غزه و نیز 
بازسازی آن جلب کند و همچنین به حاکمیت 
فلسطینی فرصت لازم را برای اصلاح خودش 

بدهد.
در کوتاه مدت، آمریکا می تواند گام هایی 
بردارد که برخی موانع اولیه برای یک راه حل 
دو دولتی را برطرف کند. نخست، بایدن باید به 
فشار بر اسرائیل برای خاتمه سریع کارزار شدید 
هوایی و زمینی خود در غزه ادامه دهد تا به 
جای آن به یک عملیات متمرکزتر و هدفمندتر 
رو آورد. دولت بایدن همچنین باید به شدت 
تلاش کند تا حجم کمک های انساندوستانه 
به غزه افزایش یابد و همچنین هرچه در توان 
دارد برای انجام گفت وگوهای مربوط به آزادی 
گروگان ها انجام دهد. از این گذشته دولت 
آمریکا باید بر اسرائیل و حاکمیت فلسطینی 
فشار آورد تا خشونت شهرک نشینان افراطی 
و پیکارجویان فلسطینی در کرانه باختری را 

مهار کنند.
آمریکا همچنین باید اطمینان حاصل کند 
که اسرائیل به رهنمودهای آمریکا درباره 
غزه احترام می گذارد، از جمله عدم کاهش 
قلمروی غزه، عدم بیجاشدگی اجباری اهالی 
غزه و نیز یک حاکمیت فلسطینی بر غزه. 
مقام های آمریکایی هم در اظهارات عمومی 
و هم در تماس های خصوصی با اسرائیلی ها 
و دیگران باید روشن سازند که غزه و کرانه 
باختری باید یک واحد درهم بافته باشند تا 
سرانجام حکومت خودگردان اداره غزه را در 

دست بگیرد.
آمریکا همچنین باید فعالانه تلاش کند تا 
این اطمینان به وجود آید که نزاع در مرزهای 
اسرائیل – لبنان به یک جنگ تمام عیار تبدیل 

نمی شود. 
سرانجام اینکه، دولت آمریکا باید اطمینان 
حاصل کند که همه بازیگران منطقه درک 
کنند که راه حل دو کشوری، گزینه مرجح 
آمریکاست. باید میانبری را در مسیر این هدف 
تعریف کند که به روشنی نشان می دهد هر 
طرف باید چه گام هایی بردارد تا محیط مناسب 
برای گفت وگوهای نهایی آماده شود. رهبران 
آمریکا باید به مردم اسرائیل بگویند که اکنون 
زمان تصمیمی بنیادین، که کشورشان از 
سال 1967 از آن رویگردان بوده، فرا رسیده 
است: آیا اسرائیل قلمروهای فلسطینی را برای 
همیشه در اشغال نگه می دارد یا اینکه می تواند 
در کنار یک کشور فلسطینی زندگی کند؟ 
رهبران آمریکا باید از نزدیک با کشورهای 
کلیدی عربی همچون مصر، کشورهای عربی 
خلیج فارس و اردن برای حمایت از این 
چرخش کار کنند. عربستان سعودی با توجه 
به علائق اش به عادی سازی با اسرائیل، به ویژه 

نقش مهمی در این مسیر دارد.
آیا این طرح می تواند با رهبری کنونی در 
اسرائیل و فلسطین، عملی شود؟ به هیچ وجه. 
نتانیاهو باید برود و محمود عباس هم. اما حتی 
اگر این دو در کوتاه مدت در قدرت باشند، 
آمریکا گزینه های نیرومندتری دارد. بایدن 

نباید تهدید کند که کمک های ضروری نظامی 
را از اسرائیل دریغ می کند اما می تواند برای 
اسرائیلی ها روشنتر سازد که تداوم استحکام 
روابطشان با واشنگتن، به درک این واقعیت 
توسط اسرائیل باز می گردد که نمی توانند 
دوباره غزه را اشغال کنند و اینکه ضمانت نهایی 
امنیتی آنها هم یک توافق صلح با یک دولت 
فلسطینی هم نظر است. جو بایدن با صراحت 
دادن به لحن خود، شاید بتواند بر رویکرد 
اسرائیل تاثیر گذارد بی آن که اقبال خود برای 

انتخاب دوباره در 2024 را از میان ببرد.
بسیاری از گزارش ها و جمع بندی های 
پیشین سیاسی دولت آمریکا، از جمله 
نوشته های خود ما در دوران خدمت در وزارت 
امور خارجه، سه گزینه را پیشنهاد می دهد: یک 
گزینه جسورانه که بر گام هایی تاکید می گذارد 
که هضم آن برای سیاستمداران دشوار است، 
یک گزینه وضع موجود که به سیاستگذاران 
اجازه می دهد باور کنند که نیازی نیست کار 
چندانی انجام دهند و یک گزینه »طلایی« که 
خواهان انجام اقدامات کافی برای قدرت نمایی 
است و نه پیشرفت عملی. اغلب این گزینه 
انتخاب می شود که همراه با حسی از حرکت 

اما کمترین ریسک هاست.
با این حال، در پی جنگ اسرائیل – حماس، 
هیچ گزینه طلایی ای وجود ندارد. بایدن باید 
چنان موضع مصممی اتخاذ کند – در حرف و 
عمل – که به طور جدی، چشم انداز یک راه 
حل دو کشوری را به جلو براند. اگر او به دور 
دوم ریاست جمهوری اش برسد، زمینه ای که 
در سال 2024 برای یک حل و فصل پایدارتر 
منازعه اسرائیلی – فلسطینی فراهم آورده 
است، او را در موقعیت مناسبی قرار خواهد 
داد تا جدی تر دست به کار شود: نباید اجازه 
داد که شرایط تا پس از فصل انتخابات آمریکا، 
وخیم تر شود. اگر بایدن یک روش جسورانه را 
در این زمینه انتخاب کند، فشارهای سیاسی و 
عملی فراوانی بر او وارد می شود اما اگر چنین 
نکند، با ریسک های بسیار بزرگتری دست به 

گریبان خواهد بود.

فارن افرز بررسی کرد 

پایان تاریخ مصرف بی بی و ابومازن

قاهره غیررسمی اعلام کرد 

بازگشت قریب الوقوع سفرای ایران و مصر

»احمدرضا تمدن« و »علی معظمی 
گودرزی« در یادداشت مشترکی برای 
دیپلماسی ایرانی می نویسند که در تلافی 
رژیم صهیونیستی  ارتش  مکرر  شکست های 
از گردان های مقاومت در روزهای اخیر این 
رژیم از زمین، هوا و دریا اردوگاه های آوارگان 
فلسطینی در غزه را بمباران می کند. در عین 
حال، صهیونیست ها به این تجاوزات راضی 
نشده تلاش می کنند در عرصه سیاست داخلی 

و خارجی به اهداف حداقلی دست یابند. 
در ادامه هیاهوی رسانه ای نتانیاهو که در 
داخل سرزمین های اشغالی نیز با انتقادات 
بسیاری روبه روست، فرض پیش رو تنها و 
تنها نابودی حماس و پاکسازی شهر غزه از 
عناصر جهادی در نظر گرفته شده است. علی 
رغم احراز غیر ممکن بودن این هدف، به نظر 
می رسد نخست وزیر اسرائیل تا آنجا که زمان 
و امکانات موجود به وی اجازه دهد، به دنبال 
سوء استفاده از پتانسیل درگیر کردن افکار 
عمومی مردم اسرائیل با این آرزو است. این 

آرزو البته بسیاری از جنایات و ریسک های 
بزرگ دولت حاکم بر اسرائیل را عملا برای 
افکار عمومی داخل توجیح پذیر کرده، در 
عین حال همانند شمشیری دو لبه به شدت به 
وجهه بین الملل این رژیم در سطح دیپلماسی 

سیاسی و عمومی ضربه وارد کرده است. 
در کشاکش تمام این چالش ها، خبر حمله 
رژیم اشغالگر صهیونیستی به مناطقی از دمشق 
و ترور فرمانده عالی رتبه نیروی قدس سپاه 
نشان از بازی جدید این رژیم دارد. این بازی یا 
از روی استیصال برای تقابل با فشار روز افزون 
جبهه مقاومت طراحی شده یا به قصد افزایش 
عمق درگیری و وارد کردن بازیگران جدید به 

میدان از جمله ایران و ایالات متحده است. 
اسرائیل به خوبی می داند تا زمانی که ایران 
آشکارا علیه او اقدام نکند، آمریکا نیز مجبور به 
واکنش صریح و روشن نخواهد بود. از این رو 
مترصد حرکاتی این چنینی است تا تهران را 
در موقعیتی سخت مجبور به درگیری آشکار 
کند و در نتیجه پای بازیگرانی که برای ورود 

به میدان جنگ از خود تمایل جدی نشان 
نداده اند به میدان باز کند. 

شهید سید رضی موسوی یکی از عناصر 
اصلی مقاومت بخصوص در پشتیبانی از 
جبهه نبرد علیه اسرائیل بوده، از این رو رژیم 
صهیونیستی علاوه بر به چالش کشاندن 
تهران در حوزه های سیاسی، نظامی و میان 
افکار عمومی منطقه، عملا یکی از مهمترین 
دشمنان خود را هدف قرار داده و حذف کرده 

است. 
درهم ریختگی و آشفتگی معادلات داخلی 
و منطقه ای رژیم صهیونیستی در برهه کنونی 
احتمال تصمیم گیری های نادرست را نیز 

افزایش داده است. 
تجربه نشان داده است ترور فرماندهان 
مقاومت در سیاستگذاری حریف کارکشته ای 
به نام ایران نه تنها واکنشی احساسی درپی 
نخواهد داشت بلکه بیش از پیش استیصال 
دشمن در طرح ریزی و ناکامی در نیل به 
اهداف را مشخص خواهد کرد. حتی اگر ایران 

با واکنش نظامی این ترور را پاسخ دهد بازهم 
با درنظر گرفتن شرایط منطقه و محاسبات 
سنگین دست به چنین اقدامی خواهد زد و 
این محاسبات دقیقا همان چیزی است که 
اسرائیل ایران را در آن دست کم گرفته است. 
بدون شک محاسبات ایالات متحده 
در کنترل درگیری بیشتر و دقیق تر از 
سیاستمداران اسرائیلی است و اسرائیل به 
دنبال وارد کردن ابرقدرت بالادست خود، 
ایالات متحده، به درگیری است که سرنوشت 
بقا یا نابودی اسرائیل در چند سال آتی را، به 

زعم بسیاری از کارشناسان، مشخص خواهد 
کرد. ایالات متحده به عنوان هژمون جهانی 
به دنبال مدیریت اوضاع و اسرائیل به عنوان 
رژیمی که آینده را صفر یا صد می بیند به 
دنبال ریشه کن کردن و حذف حریفان پیش 
روست.  این همان نقطه ثقل تفاوت رویکرد 
آمریکا با اسرائیل در منازعات جدید منطقه ای 
است که ایران در  محاسبات خود به آن توجه 
دارد و امید است در محاسبات آتی نیز توجه 
به این دست جزئیات همانند گذشته در دستور 

کار نهادهای تصمیم گیر باقی بماند.

تل آویو با ترور شهید موسوی دنبال تحریک تهران بود

تقلای اسرائیل برای تشدید تنش با ایران 

پارادوکس رفتاری روسیه با اسرائیل 
لاوروف روز پنج شنبه، هفتم دی، در مصاحبه با شبکه روسیه  24 در آستانه 
پایان سال میلادی 202۳ گفت: »اهدافی که بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
اسرائیل از جنگ غزه اعلام کرده، در خصوص از بین بردن حماس به عنوان 
یک گروه نظامی و اصولاً به عنوان یک سازمان، شبیه غیرنظامی کردن )باریکه 

غزه( است...این بسیار شبیه اهداف ما در اوکراین است«.
وزیر خارجه روسیه این را نیز گفت که »ما باید مراقب تاریخ مشترک خود با 
اسرائیل، و قبل از هر چیز، مبارزه با نازی ها باشیم. این چیزی است که حقیقتاً 

ما را از نظر تاریخی متحد می کند«.
لاوروف در مورد بنیامین نتانیاهو این را نیز گفت که »او با وجود انتقادها از 
سراسر جهان و در حالی که با شرایط پیچیده روبه رو شده بود، در باره روسیه 

صحبت نکرد«.
اشاره وزیر خارجه روسیه به موضع گیری های نخست وزیر اسرائیل در خصوص 
حمله روسیه به اوکراین بود که از نظر برخی ها در اسرائیل و جامعه جهانی 
محتاطانه و از روی ملاحظه نسبت به منافع اسرائیل در سوریه بیان شده بود.

رهبر سیاسی اسرائیل در خصوص آن مواضع خود در آغاز حمله روسیه به 
اوکراین توضیح داده بود که روسیه در سوریه نفوذ و حضور نظامی دارد و برای 

اسرائیل منافعش در سوریه حائز اهمیت است.
سرگئی لاوروف اما از یائیر لاپید، رهبر کنونی اپوزیسیون اسرائیل، که در آغاز 
حمله روسیه به اوکراین در دولت نفتالی بنت، نخست وزیر وقت، مقام وزیر 

خارجه را در دست داشت، انتقاد کرد.
لاوروف گفت »یائیر لاپید مرا بسیار شگفت زده کرد...گفتند روسیه با زور در 
صدد تسلط بر سرزمین اوکراین است. این ناعادلانه بود و من با او در این باره 

صحبت کردم«.
رمزگشایی گاردین از تلاطم

روزنامه گاردین امروز در گفت وگو با صاحبنظران گزارش داد که روابط تل آویو 
و مسکو که از حمله روسیه به اوکراین رو به سردی گذاشته بود، با درگیری 
اسرائیل و حماس و چرخش به جنوب کرملین به پایین ترین سطح خود نزول 

کرده است.
نیکولای کوژانوف، دیپلمات سابق سفارت روسیه در تهران و دانشیار کنونی 
دانشگاه قطر به گاردین گفت که روابط تل آویو و مسکو »در پایین ترین سطح 

از زمان سقوط اتحاد جماهیر شوروی )سابق( قرار دارد.«
دکتر ورا میشلین شاپیر )Vera Michlin-Shapir(، مدرس کالج کینگز 
لندن و یکی از مقام های سابق شورای امنیت ملی اسرائیل و متخصص سیاست 
خارجی روسیه گفت: گزارش های ضدونقیض منتشر شده توسط اسرائیل و 
روسیه پس از تماس 10 دسامبر )19 آذر( بنیامین نتانیاهو و ولادیمیر پوتین 
تیرگی روابط طرفین را نشان داد. نتانیاهو در بیانیه ای گفت که در گفت وگو 
با پوتین از »مواضع ضداسرائیلی« نمایندگان مسکو در سازمان ملل ابراز 
نارضایتی کرده و در عین حال »مخالفت شدید« خود با همکاری »خطرناک« 
روسیه و ایران را ابراز کرده است. در همین حال، کرملین بر »اوضاع فاجعه بار 
انسانی در نوار غزه« تاکید کرد و پوتین گفت که پاسخ نظامی اسرائیل به حمله 
حماس نباید »به چنین پیامدهای وخیمی برای مردم غیرنظامی منجر شود.«

یک روز پیش از گفت وگوی این دو، مسکو از قطعنامه سازمان ملل که خواهان 
آتش بس فوری در نوار غزه بود، حمایت و اعلام کرده بود که آمریکا »در قتل عام 

وحشیانه اسرائیل شریک است.«
کوژانوف گفت که پایان روابط حسنه میان روسیه و اسرائیل نشان دهنده تغییر 
وسیع تر موضع کرملین در خاورمیانه است که از زمان آغاز جنگ علیه اوکراین 
در جریان بوده است. وی گفت: روسیه به سرعت متوجه شد که روابط با غرب 

برای مدت طولانی آسیب دیده است.
کوژانوف استدلال کرد که پس از شروع جنگ، مسکو به دنبال راه هایی برای 
تقویت روابط اقتصادی و نظامی خود با کشورهای عربی و در عین حال 
نزدیک تر شدن به ایران بود. جنگ اسرائیل و حماس همچنین فرصت نادری 
را برای مسکو فراهم کرد تا روابط با جنوب جهانی را که غرب را به دورویی در 
برابر مرگ ومیر فلسطینیان متهم کرده، گرم کند. به نوشته گاردین، در بهار 
2022 و زمانی که مقام های روس، اسرائیل را به حمایت از »رژیم نئونازی« 
اوکراین متهم کردند، تنش های طرفین برای نخستین بار به افکار عمومی 
سرایت کرد. میشلین شاپیر گفت: در 7 اکتبر، اسرائیل از خواب بیدار شد و 
روسیه را در طرف مقابل جنگ دید. با این وجود پایه های این گسست زمانی 

که پوتین به اوکراین حمله کرد، بنیان گذاشته شده بود.

خشم اسرائیل از موفقیت های جبهه مقاومت
وزیر امور خارجه گفت: اقدامی که اسرائیل درباره سید رضی انجام داد از 
عصبانیت بود که در شکست های سیاسی، نظامی و امنیتی متوجه آنها شده 
بود که این موضوع در دنیا ثبت شده و همه استراتژیست های نظامی بر آن 

تاکید دارند.
به گزارش ایرنا، حسین امیرعبداللیهان وزیر امور خارجه در حاشیه آیین 
گرامیداشت شهید سید رضی موسوی که در حسینیه حضرت فاطمه الزهرا)س( 
پادگان ولیعصر برگزار شد، گفت: شهید سید رضی موسوی یکی از بهترین ها 
بود و من در همه سفرها به سوریه سال های متمادی با او ارتباط و آشنایی 
داشتم و شاهد بودم که ایشان صادقانه و مخلصانه برای تامین حداکثری امنیت 

ملی و منطقه در مبارزه با تروریسم و صهیونیسم تلاش می کردند.
امیر عبداللهیان با بیان اینکه تردید نکنید مسیر و راه سید رضی ادامه پیدا 
می کند، اظهار داشت: رژیم جنایتکار صهیونیستی او را با روش ناجوانمردانه 
ترور کرد، اما این ترور چیزی از اهداف جمهوری اسلامی ایران برای تامین 
حداکثری امنیت در منطقه و کشورمان نخواهد کاست بلکه ما را در این مسیر 

مصمم تر خواهد کرد.
وی اضافه کرد: رژیم صهیونیستی در بیش از ۸0 روز گذشته دو شکست 
را متحمل شده است؛ شکست اول روز هفتم اکتبر بود در این روز اسرائیل 
در بعُد سیاسی و امنیتی به تمام معنا فروریخت و شکست دوم نیز ۸0 روز 
گذشته با مقاومت غزه در ابعاد نظامی فروریخت. وزیر امور خارجه خاطرنشان 
کرد: اقدامی که اسرائیل درباره سید رضی انجام داد از عصبانیت بود که در 
شکست های سیاسی، نظامی و امنیتی متوجه آنها شده بود که این موضوع در 

دنیا ثبت شده است و همه استراتژیست های نظامی بر آن تاکید دارند.

ویژه

رویداد

امکان خروج شرایط از کنترل ایران و آمریکا 
کوروش احمدی، دیپلمات سابق ایران در نیویورک می گوید برخی اظهارات 
در داخل ایران حکایت از این باور دارد که گویا دولت آمریکا در سال انتخابات 
دست به ماجراجویی های جدیدی نخواهد زد. این فرض از جهاتی درست است. 
اما تنها در صورتی درست است که حزب مخالف در آمریکا نتواند دولت را به 
تعلل و ضعف در برابر رقبا و دشمنان خارجی متهم کند. اگر توازن حساسی که 
در چنین مواردی وجود دارد به هم بخورد، کاخ سفید ممکن است ماجراجویی 

در خارج را تنها راه برای تقویت موقعیت خود در داخل تصور کند.
به گزارش »انتخاب«، بنابرادعای آژانس، حجم و میزان اورانیوم غنی شده ایران 
طی هفته های اخیر افزایش داشته است. در این بین، زد و خورد بین امریکا و 
نیرو های مقاومت اوج گرفته است. وال استریت ژورنال با توجه به این دو اتفاق 
می گوید توافق نانوشته ایران و امریکا در عمان عملا دچار فروپاشی شده است.  

بازی گزارش جدید آژانس
احمدی می گوید که انتشار بخش هایی از یک گزارش رافائل گروسی به اعضای 
آژانس توسط سخنگوی آژانس اتفاق مهمی است. سخنگوی آژانس مدعی شده 
است که تولید اورانیوم با غنای 60 درصد طی هفته های گذشته ۳ برابر شده 
است و به 9 کیلو در ماه افزایش یافته است. وی مدعی شده که ایران از ژوئن 
گذشته تا اواخر نوامبر ۳ کیلو از این نوع اورانیوم را تولید می کرده و به این 
ترتیب اکنون سطح تولید به 9 کیلو در ماه که در نیمه اول 202۳ معمول بوده، 
بازگشته است. این ادعا اگر درست باشد به این معنی است که ایران طی یک 
دوره حدودا 5 ماهه تولید اورانیوم 60 درصد را به یک سوم کاهش داده بود 
و در نوامبر مجددا تولیدش را به سطح قبل از ژوئن بالا برده است. البته قابل 
توجه است که آقای محمد اسلامی رئیس سازمان انرژی اتمی ایران تاکید کرده 
که »هیچ کار جدیدی« انجام نشده و ایران تنها »فعالیت های جاری« خود را 
دنبال می کند. ایشان این گزارش جدید آژآنس را در راستای انحراف افکار 
عمومی از غزه بر روی ایران دانسته است؛ لذا هنوز نمی دانیم که آیا گزارش 
آژانس درست است یا خیر. اما اگر درست باشد، می تواند به معنی قدم مهمی 
در جهت افزایش تنش بین ایران و آژانس در ادامه تنش های قبلی و نیز بین 

آمریکا و اسرائیل از یک طرف و ایران از طرف دیگر باشد. 

دیدگاه


